

PESQUISA REALIZADA NO MERCADO LOCAL DO MUNICÍPIO DE CASTANHOL NO MÊS DE AGOSTO DE 2022

Nº	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	EMBALAGEM	UND	QTDE ESTIMADA	AMAZONCOOP	COAFRA	AFEPRUC	PREÇO DE AQUISIÇÃO					
								BANCO DE PREÇOS	COONTAR	CEASA	PREÇO UNITÁRIO MÉDIO (R\$)	VALOR FINAL COM INSUMOS	PREÇO TOTAL MÉDIO (R\$)
1	ABACAXI: comum extra, in natura, com grau de maturação adequado para o consumo, sem apresentar avarias de casca, procedente de espécies genuínas e sãs, isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	Caixa plástica com até 20 unidades	KG	20.000	R\$ 4,49	R\$ 3,50	R\$ 3,00				R\$ 3,66	R\$ 4,03	R\$ 80.600,00
2	ABÓBORA: de 1ª qualidade, nova, íntegra, isento de lesões, tamanho médio, sem indícios de germinações.	Primária: embalagem do tipo "tela" com 20 kg	KG	20.000	R\$ 4,30	R\$ 3,60	R\$ 4,00				R\$ 3,97	R\$ 4,36	R\$ 87.200,00
3	BAIANNA REGIONAL: de 1ª qualidade, in natura, apresentando grau de maturação médio. Sem danos físicos decorrentes do transporte e manuseio. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas	Caixa plástica com até 10 dúzias.	KG	30.000	R\$ 5,49	R\$ 4,70	R\$ 3,00				R\$ 4,40	R\$ 4,84	145.200,00
4	CEBOLINHA: de primeira qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física e mecânica, perfurações ou cortes, tamanho e coloração uniformes, isenta de sujidade, parasitas e larvas. Cada maço deve conter, no mínimo, 100g.	Primária: embalagem plástica com 1 maço de, no mínimo, 100 g. Secundária: caixa plástica com até 40 maços.	MÇ	30.000	R\$ 3,49	R\$ 3,00	R\$ 3,00				R\$ 3,16	R\$ 3,48	R\$ 104.400,00
5	CHEIRO-VERDE: 1ª qualidade, folhas novas, verdes e viçosas, livre de fungos e sujidades. Cada maço deve conter, no mínimo, 200g.	Primária: embalagem plástica com 1 maço de, no mínimo, 200 g. Secundária: caixa plástica com até 40 maços.	MÇ	30.000	R\$ 5,99	R\$ 5,00	R\$ 5,00				R\$ 5,33	R\$ 5,86	R\$ 175.800,00
6	COLORÍFICO EM PÓ: corante de boa qualidade, produto constituído pela mistura de fubá de mandioca com urucum em pó, com aspecto de pó fino, cor, cheiro e sabor próprios. Deve conter data de fabricação de até 30 dias anteriores à data de entrega e rótulo constando todas as informações do produto (identificação, data de fabricação e validade).	Primária: plástico transparente, atóxico, fechado, de 500 g. Secundária: fardo plástico, lacrado com até 5 Kg.	KG	3.000	R\$ 14,99	R\$ 13,00		R\$ 15,44			R\$ 14,48	R\$ 15,92	47.760,00

7	FARINHA DE MANDIOCA REGIONAL: torrada e seca, granulada, de 1ª qualidade. Deve ser isenta de substâncias terrosas, fungos ou parasitas e fragmentos estranhos. Não poderá estar úmida, fermentada e rançosa. Deve conter data de fabricação de até 30 dias anteriores a data de entrega e rótulo constando todas as informações do produto (identificação, data de fabricação e validade).	Primária: saco de polietileno atóxico, transparente, resistente contendo 1 kg. Secundária: de rafia com 20 Kg. No rótulo deverá conter o nome do produtor, data de fabricação e data de validade.	KG	10.000	R\$ 9,65	R\$ 7,80	R\$ 7,00				R\$ 8,15	R\$ 8,97	89.700,00
8	FEIJÃO CAUPI: tipo 1, grãos de tamanho e formas naturais, íntegros, maduros, limpos, isento de material terroso, sujidades e de quaisquer outros corpos estranhos, conforme estabelecido pelo Ministério da Agricultura. No rótulo deverá conter todas as informações técnicas do produto.	Primária: plástica transparente, atóxica e resistente contendo 01 kg. Secundária: fardo plástico transparente com 30 kg. No rótulo deverá conter o nome do produtor, data de fabricação e data de validade.	KG	7.500	R\$ 10,15	R\$ 7,00	R\$ 12,00				R\$ 9,72	R\$ 10,69	80.175,00
9	GOMA DE TAPIOCA: goma de coloração branca. Isenta de matéria terrosa e parasitas, não podendo estar úmida, fermentada ou rançosa. Deve conter data de fabricação de até 5 dias anteriores a data de entrega e rótulo constando todas as informações do produto (identificação, data de fabricação e validade).	Primária: Embalagem de polietileno, atóxica, resistente, contendo 1 kg. No rótulo deverá conter o nome do produtor, data de fabricação e data de validade.	KG	7.000	R\$ 10,15	R\$ 7,20	R\$ 6,00				R\$ 7,78	R\$ 8,56	59.920,00
10	IORGUTE NATURAL ARTESANAL SABOR MORANGO: produto composto, basicamente, por leite pasteurizado integral, fermento láctico, polpa de frutas, aroma de frutas e conservantes. Deve conter registro em órgão de inspeção sanitária federal, estadual ou municipal.	Primária: embalagem plástica de 200g ou 1000g. Secundária: caixa de papelão com 30 kg. No rótulo deverá conter o nome do produtor, data de fabricação e data de validade.	KG	10.000	R\$ 16,99	R\$ 20,00	R\$ 19,50				R\$ 18,83	R\$ 20,71	207.100,00
11	LARANJA REGIONAL: de 1ª qualidade, in natura, apresentando grau de maturação adequado para o consumo. Sem danos físicos decorrentes do transporte e manuseio. Isento de sujidades, parasitas e larvas.	Embalagem do tipo "tela" contendo 20 kg.	KG	30.000	R\$ 4,15	R\$ 3,10	R\$ 3,00				R\$ 3,42	R\$ 3,76	112.800,00
12	MACAXEIRA EMBALADA A VACUO: De primeira qualidade, raízes grandes, características sensoriais preservadas, uniforme, fresca, sem casca, embalagem à vácuo resistente, transparente e adequada. Com ausência de sujidades, parasitas, fungos e larvas. Deverá ser transportada em carro refrigerado.	Embalagem: à vácuo de 500 g ou 1 kg. No rótulo deverá conter o nome do produtor, data de fabricação e data de validade.	KG	25.000	R\$ 8,49	R\$ 6,00	R\$ 5,00				R\$ 6,50	R\$ 7,15	178.750,00

13	MAMÃO PAPAIA: de 1ª qualidade, sem nenhum tipo de lesão física decorrente do transporte e manuseio, grau médio de amadurecimento, casca sem defeitos e manchas. Isento de sujidades, parasitas e larvas.	Caixa plástica com até 30 unidades.	KG	20.000	R\$ 5,49	R\$ 3,80	R\$ 3,00				R\$ 4,10	R\$ 4,51	90.200,00
14	MILHO VERDE EM ESPIGA DESCASCADA E EMBALADA: Tamanho médio, íntegro, boa qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações.	Embalagem de isopor com plástico filme contendo 01 kg.	KG	5.000	R\$ 7,99	R\$ 7,00	R\$ 2,50				R\$ 5,83	R\$ 6,41	32.050,00
												VALOR TOTAL	R\$ 1.491.655,00

Pesquisa de preços realizada de acordo com a Resolução Nº 08/2020 que dispõe sobre o atendimento da alimentação escolar aos alunos da educação básica no âmbito do programa nacional de alimentação escolar - PNAE, pela Coordenadoria de Merenda Escolar.

Nathalia Costa Nascimento da Silva - Coordenadora de Merenda Escolar	<i>Nathalia Costa Nascimento da Silva</i>
Natália de Souza Sales - Nutricionista Responsável Técnica	<i>Natália de Souza Sales</i>
Jaqueline de Lourdes Oliveira Nobre - Auxiliar de Coordenação Merenda Escolar	<i>Jaqueline Nobre</i>
Ana Paula Noronha Cordeiro - Nutricionista Quadro Técnico	<i>Ana Paula Noronha Cordeiro</i>
Ervele Marlen Costa de Araújo - Nutricionista Quadro Técnico	<i>Ervele Marlen Costa de Araújo</i>
Merli Pinheiro Teixeira Nutricionista Quadro Técnico	<i>Merli Pinheiro Teixeira</i>

SILVIO ROBERTO
MONTEIRO DOS
SANTOS:43152090234

Assinado de forma digital por
SILVIO ROBERTO MONTEIRO
DOS SANTOS:43152090234
Dados: 2023.01.09 12:20:49
-03'00'